[159]

§ 12. *Si neuter possideat in pari dubio rem dividendam.*

In un dubbio equivalente, se nessuno dei due ha il possesso, bisogna dividere la cosa.

Ubi vero et ius ambiguum est, et neuter possidet, aut ex aequo uterque, ibi iniquus censendus erit, qui oblatam rei controversiae divisionem repudiat (p. 398).

Ma quando anche il diritto è incerto e nessuna delle due parti ha il possesso, oppure entrambe possiedono allo stesso modo, qui deve essere considerato ingiusto colui che rifiuta la divisione offertagli dell'oggetto della disputa.

A margine: «*Lorca 2.2., quaest. 40, disp. 53; Soto, V, Institut. Iur. 41, art 7*»: (Petrus de Lorca, *Commentaria in Secundam Secundae*, questione 40, disputazione 53; Domingo de Soto, *De iustitia et iure*, libro V, Institut. iur. 41 , articolo 7).

[160]

§ 13

Generali acceptione iustum dici solet quod omni culpa agentis vacat. Multa autem etiam sine iure fiunt absque culpa ob ignorantiam inevitabilem (p. 399).

In un'accezione generale, abitualmente si dice giusto ciò che è privo di ogni colpa in chi agisce. Ora si compiono molte cose senza diritto e senza colpa per un'ignoranza inevitabile

A margine:«*Suar. De legibus, lib. III c. 18; Alph. De Castro, de potest. leg. poenal lib. I de leg. poen., cap. 1 et 3*»: (Francisco Suárez, *De legibus ac deo legislatore*, libro III, capitolo 18; Alfonso de Castro, *De potestate legis poenalis*, libro I, capitolo 1, e cap. 3).

Capitolo XXIV. *Monita de non temere etiam ex iustis causis suscipiendo bello.*

Avvertimenti di non intraprendere avventatamente una guerra anche per giuste cause.

[161]

§ 1 *Ius saepe remittendum ut bellum vitetur.*

Spesso bisogna rinunciare a un proprio diritto per evitare la guerra.

Contra enim evenit ut plerumque magis pium rectumque sit de iure suo cedere. Nam nostrae quoque vitae curam honeste deseri, ut alterius et vitae et saluti perpetuae quantum in nobis est consulamus, supra suo loco dictum est (p. 402).

Al contrario, capita che spesso sia più legittimo e onesto rinunciare al proprio diritto. Infatti, sopra, è stato opportunamente detto, che anche la cura della nostra vita viene virtuosamente tralasciata per provvedere, per quanto ci è possibile, alla vita e alla salute di un altro.

A margine: «*Vict. de iure belli n. 14 et 33*: (Francisco de Vitoria, *Relectio de iure belli, n. 14 e n. 33*).

[162]

§ 2. *Maxime ius ad poenas.*

<Spesso bisogna rinunciare a un proprio diritto per evitare la guerra.> Soprattutto il diritto alle pene.

Interdum eae sunt rerum circumstantiae, ut iure suo abstinere non laudabile tantum sit, sed et debitum ratione eius quam hominibus etiam inimicis debemus dilectionis, sive in se spectatae, sive qualiter eam exigit sanctissima lex Evangelii (p. 402).

Talvolta le circostanze delle cose sono tali, che non solamente è lodevole astenersene, ma anche un dovere, a causa di quell'amore che noi dobbiamo agli uomini quantunque nemici, sia dopo che quelle circostanze sono state considerate in sé, sia nel modo in cui la santissima legge del Vangelo esige quella causa⁹⁰.

A margine: «*Molina, tract. II de Iust. Disp. 103; Lorca, disp. 153, n. 11; Aegid. Regius, de act. supern, disp. 31, du. 7, n. 107*»: (Luis de Molina, *De iustitia et iure*, II trattato, disputazione 103; *Lorca, Commentaria in Secundam Secundae*, disputazione 53, numero 11; Aegidius Regius, *De Moralitate...*, disputazione 31, dubbio 7, numero 107).

[163]

§ 7. *At poenis exigendis abstinere debere qui non multo sit validior.*

Chi non è di gran lunga il più forte deve astenersi dal pretendere le pene.

⁹⁰ S'intende l'amore del prossimo.

In poenis quoque exigendis illud maxime observandum est, ne unquam eo nomine bellum suscipiatur in eum cui pares sunt vires. Nam ut iudicem civilem, ita qui armis facinora velit vindicare multo esse validiorem altero oportet (p. 406).

Anche nelle pene che devono essere richieste si deve osservare soprattutto che non s'intraprenda mai una guerra con questo titolo contro chi ha la nostra stessa forza.

A margine: «**Caiet.** *Sec. Sec. q. 95, art. 8*»: (Tommaso de Vio, *Secunda Secundae partis Summa totius theologiae ...*, questione 95, articolo 8).

[164]

§ 7.

Neque vero prudentia tantum, aut suorum caritas exigere solet, ut bello periculoso abstinenceatur, sed saepe iustitia, rectoria scilicet, quae ex ipsa regiminis natura superiorem non minus ad curam pro inferioribus, quam inferiores ad obedientiam obligat (p. 406).

In realtà, non solo la prudenza o l'amore dei propri beni esigono di solito che ci si astenga da una guerra pericolosa ma spesso è la giustizia, certamente direttrice, che per la stessa natura del governo vincola i superiori alla cura dei sudditi, non meno che questi ultimi all'obbedienza.

A margine: «**Molina tract. I de Iustitia, cap. 102**»: (Luis de Molina, *De iustitia et iure*, I trattato, capitolo 102)

Capitolo XXV. De causis belli pro aliis suscipiendi.

Le cause d'intraprendere una guerra in difesa di altri

[165]

§. 1 *Bellum suscipi iuste pro subditis.*

La guerra è intrapresa giustamente in difesa dei sudditi.

Prima autem maximeque necessaria cura pro subditis, sive qui familiari, sive qui civili subsunt imperio. Sunt enim quasi pars rectoris, ut ibidem diximus (p. 411).

Ora la principale e soprattutto necessaria cura è quella per i sudditi, sia coloro che sono sottoposti al potere familiare, sia quelli sottomessi all' autorità civile. Infatti, com'abbiamo detto nello stesso luogo, sono come una parte di chi governa.

A margine: «**Navarr. c. 24, n. 18**»: (Martin Azpilcueta, *Enchiridion sive Manuale confessoriorum*, cap. 24, numero 18).

[166]

§ 3. *An subditus innocens hosti dedi possit, ut periculum vitetur.*

Se un suddito innocente può essere consegnato al nemico per evitare un pericolo.

*Itaque si civis unus quamvis innocens ad exitium ab hoste deposcatur, dubium non est deseri possit, si appareat civitatem hostium viribus multo esse imparem. Disputat contra hac sententiam **Ferdinandus Vasquius**: sed si non tam verba eius quam propositum spectetur, hoc videtur agere ne civis talis temere deseratur, ubi eum defendi posse spes sit. Nam et historiam adfert Italici peditatus qui Pompeium rebus nondum plane desperate deseruit, de sua salute certior factus a Cesare; quod ille non immerito improbat. An vero etiam tradi in manus hostium possit civis innocens, ut vitetur imminens alioqui civitatis excidium, disputant eruditi [...]. Negant id licere non Vasquius tantum, sed is cuius sententia ut perfidiae propinqua a **Vasquio** arguitur **Sotus**. Ponit tamen **Sotus** teneri talem civem se hostibus tradere: hoc quoque negat **Vasquius**, quia natura societatis civilis, quam sui quisque commodi causa iniit, id non postulet. Sed hinc nihil aliud sequitur quam ex iure proprie dicto, civem ad hoc non teneri: at non etiam caritatem pati, ut aliter faciat. Multa enim sunt, non iustitiae propriae dictae, sed dilectionis officia, quae non tantum cum laude praestantur, quod **Vasquius** agnoscit, sed etiam omitti sine culpa nequeunt (pp. 412-413)*

Pertanto, qualora sia stata reclamata dal nemico la morte di un cittadino, quanto si voglia innocente, non v'è dubbio che egli può essere abbandonato, se risulta che lo Stato è di gran lunga inferiore in forze a quello dei nemici. Fernando Vázquez discute contro questa opinione: ma se si considerano non tanto le sue parole quanto il suo pensiero, qui sembra che egli proponga che un tale cittadino non venga abbandonato avventatamente, ove vi sia la speranza che egli possa essere difeso. Infatti egli riferisce anche la storia della fanteria italica che, informata della sua salute da Cesare, lasciò Pompeo con i suoi affari non ancora totalmente senza speranza; cosa che egli non a torto disapprova. I dotti discutono sul fatto se anche un cittadino innocente possa essere consegnato nelle mani dei nemici per evitare la rovina dello Stato altrimenti imminente [...]. Non solo Vázquez ma anche Soto, la cui opinione è biasimata da Vázquez come vicina alla perfidia, negano che ciò sia permesso. Tuttavia, Soto ritiene che un tale cittadino sia obbligato a consegnarsi ai nemici, e anche questo Vázquez rifiuta, perché la natura della società civile, nella quale ciascuno è entrato per un proprio vantaggio, non pretende ciò. Ne consegue che un cittadino non è obbligato a questa azione in virtù del diritto propriamente detto; invece non ne consegue che la carità permetta che egli agisca diversamente. Infatti vi sono molti doveri non propriamente detti di giustizia ma di carità, che non solo si rispettano lodevolmente, cosa che Vázquez riconosce, ma che non si possono trascurare senza colpa.

A margine: «**Soto**, *de Iust. et iure*, lib. V, q. 1, art. 7; l. I, *Contr. Ill.*, c.13»: (Domingo de Soto, *De iustitia et iure*, libro V, questione 1, articolo 7; Fernando

Vázquez, *Illustrium controversiarum ...*, libro I, capitolo 13).

[167]

§ 3 *An subditus innocens hosti dedi possit, ut periculum vitetur.*

Se un suddito innocente può essere consegnato al nemico per evitare un pericolo.

Sic in magna frumenti penuria cives cogi possunt quod habent in medium conferre: quare et in nostra illa controversia verius videtur cogi posse civem, ut id faciat quod exigit caritas (p. 412).

Così in una grande penuria di grano i cittadini possono essere costretti a portare in mezzo ciò che hanno: perciò anche in quella nostra controversia sembra proprio giustamente che un cittadino possa essere costretto a fare ciò che la carità esige

A margine: «**Less.**, c. 9, dub. 7»: (Leonard Lessius, *De iustitia et iure...*, capitolo 9, dubbio 7).

[168]

§ 5. *Et pro amicis.*

<Le guerre si intraprendono giustamente> anche per gli alleati.

Tertia causa est, amicorum quibus auxilium promissum quidem non est, sed tamen amicitiae quadam ratione debetur, si facile et sine incommodo exhiberi possit (p. 413).

La terza causa di guerra è quella degli alleati ai quali invero non si è promesso un soccorso ma, in virtù di un certa alleanza, esso gli è dovuto se si può concedere facilmente e senza danno.

A margine: «**Vict. de Ind.**, p. 2, n. 17; **Caiet. Sec. Sec. q. 4, art. 1**»: (Francisco de Vitoria, *Relectio de Indis*, parte II < ma si legga III > n. 17; Tommaso de Vio, *Secunda Secundae partis Summa totius theologiae ...*, questione 4, articolo 1).

[169]

§ 7 *Posse tamen id sine peccato omitti, si quis aut sibi metuat, aut etiam nocentis vita.*

La guerra si può tuttavia abbandonare senza colpa, se qualcuno teme per sé o per la vita di colui che arreca il danno.

Sed ne tunc quidem tenebitur, si oppressus nisi morte inuasoris eripi non potest (p. 413).

Ma in quel momento non sarà obbligato neppure se oppresso, a meno che non si può salvare con con la morte dell'aggressore.

A margine: «**Less.**, lib. II, c. 4 dub. 15 »: (Leonard Lessius, *De iustitia et iure ...*,

libro II, capitolo 4, dubbio 15).

[170]

§ 8. *An pro subditis alienis defendendis iustum sit bellum, distinctione explicatur.*

Se sia giusta una guerra per difendere i sudditi altrui, lo si spiega con una distinzione

In hoc enim instituta est illa imperiorum distributio [...]. Sic in Maxentium et in Licinium Costantinus, in Persas alii Romanorum Imperatores arma ceperunt, aut capere minati sunt nisi vim a christianis religionis nomine arcerent (p. 415).